- 1 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

SBIC® West Japan  - News Release -
  ２０１９年３月１３日

各 位

大阪中小企業投資育成株式会社

代表取締役社長 齋 藤  浩

（大阪市北区中之島３－３－２３）

（お問い合わせ先： 8 頁に記載）

２０１９年３月定例発表

下記の通り、2019 年 2 月分として投資を実行しました。

Ａ．投資先企業

＜新規投資＞

・株式

社 名 所在地 代表者 資本金 主要事業・製商品 投資額

あさかわシステムズ㈱
大阪府

泉佐野市
三宅 安幸 6,480 万円

建設・工事業及び

環境・リサイクル業向け

ＥＲＰパッケージソフト

1,980 万円

㈱竹屋化学研究所
大阪府

東大阪市
竹谷 裕人 3,000 万円

建築用ポリマーセメントの

製造
2,000 万円

チトセ工業㈱
大阪府

東大阪市
中西 啓文 3,000 万円

金属プレス加工、

ブレージング
2,000 万円

富士化学㈱
大阪市

都島区
河本 嘉信 8,000 万円

珪酸ソーダ、

その他工業薬品の製造
5,200 万円

双葉商事㈱
大阪府

吹田市
深井 喜久 9,000 万円 アパレル製品の企画・販売 2,000 万円

＜再投資＞

・株式

社 名 所在地 代表者 資本金 主要事業・製商品 投資額

淺田鉄工㈱
大阪府

高槻市
小田 浩史 9,900 万円

分散機・攪拌機等の製造、

同プラント設計・設置工事
1,485 万円

このほど、次のとおり投資を実行しました。

・株　　　　　式 １，９８０万円

・引　受　時　期 ２０１９年２月

【 会 社 概 要 】

ﾌ ﾘ ｶ ﾞ ﾅ ﾐﾔｹ　 ﾔｽﾕｷ

代 表 者 三宅　安幸 （代表取締役社長）

本 社 所 在 地 大阪府泉佐野市りんくう往来北１番 (〒598-0048)

りんくうゲートタワービル

電 話 番 号 （０７２）４６４－７８３１

Ｆ Ａ Ｘ 番 号 （０７２）４６４－７７７３

Ｕ Ｒ Ｌ http://www.a-sk.co.jp/

事 業 所 所 在 地 同上及び東京支店（東京都大田区）、福岡支店（福岡市博多区）

本社分室（和歌山市）、仙台営業所（仙台市青葉区）

沖縄オフィス（那覇市）

資 本 金 ６，４８０万円

設 立 年 月 １９８４年７月　（創業　同年）

従 業 員 数 ８５名

主要事業・製商品 建設・工事業及び環境・リサイクル業向けＥＲＰパッケージソフト

主 要 得 意 先 建設・工事業、環境・リサイクル業

年 商 １０億円　（2018/3期）

あさかわシステムズ株式会社

　建設・工事業向けパッケージソフトの開発販売業者。長年蓄積した経験とノウハウで

開発したＥＲＰ（統合基幹業務システム）パッケージソフトは、工事原価管理から決算

処理まで幅広いニーズに対応可能な製品となっている。

　環境・リサイクル業向けとして、トラックスケール、キャッシャー、計量ポスト等の

周辺機器と連携可能な計量販売管理システムも、販売実績は全国で拡大している。

　システム導入後のサポート体制も充実しており、ユーザーニーズに応える製品作りを

続けることで、今後も更なる業容拡大を目指している。

- 2 -

このほど、次のとおり投資を実行しました。

・株　　　　　式 ２，０００万円

・引　受　時　期 ２０１９年２月

【 会 社 概 要 】

ﾌ ﾘ ｶ ﾞ ﾅ ﾀｹﾀﾆ　ﾋﾛﾄ

代 表 者 竹谷　裕人 （代表取締役社長）

本 社 所 在 地 大阪府東大阪市長堂２－３－２１ (〒577-0056)

布施駅前ビル４Ｆ

電 話 番 号 （０６）６７８１－１３２３

Ｆ Ａ Ｘ 番 号 （０６）６７８２－７０２１

Ｕ Ｒ Ｌ http://www.takeyakagaku.com

事 業 所 所 在 地 同上及び滋賀工場（滋賀県甲賀市）

資 本 金 ３,０００万円

設 立 年 月 １９３８年４月　（創業　１９０８年）

従 業 員 数 ２５名

主要事業・製商品 建築用ポリマーセメントの製造販売

主 要 得 意 先 建材商社、ハウスメーカー、ビルダー

年 商 １０億円　（2019/2期）

株式会社竹屋化学研究所
タ ケ ヤ カ ガ ク ケ ン キ ュ ウ シ ョ

　建築用ポリマーセメントの製造販売を中心に、その関連製品及び工法システムの研

究・企画・開発を手掛けている。主力製品である住宅基礎保護システム「ハウスシュー

ズ」は、当社が市場を創出した製品で、住宅基礎仕上げで問題となっていた微細なク

ラックや基礎表面の汚染を防止し、基礎コンクリートの中性化を抑制することにより基

礎の耐久性を上げることができることから、新築市場で普及が進んでいる。今後も社会

に役立つものづくりに取り組み、着実な成長を目指している。

- 3 -

このほど、次のとおり投資を実行しました。

・株　　　　　式 ２，０００万円

・引　受　時　期 ２０１９年２月

【 会 社 概 要 】

ﾌ ﾘ ｶ ﾞ ﾅ ﾅｶﾆｼ　ﾋﾛﾌﾐ

代 表 者 中西　啓文 （代表取締役社長）

本 社 所 在 地 大阪府東大阪市横小路町４－９－５６ (〒579-8063)

電 話 番 号 （０７２）９８４－５６０１

Ｆ Ａ Ｘ 番 号 （０７２）９８４－４８６８

Ｕ Ｒ Ｌ https://www.chitose-kk.co.jp/

事 業 所 所 在 地 同上

資 本 金 ３，０００万円

設 立 年 月 １９６４年１１月　（創業　１９６２年）

従 業 員 数 ５５名

主要事業・製商品 金属プレス加工、ブレージング

主 要 得 意 先 パナソニック、オルファ

年 商 １０億円　（2018/6期）

チトセ工業
コウギョウ

株式会社

　精密金属部品のプレス加工と複数の金属を結合する無酸化炉中ろう付け（ブレージン

グ）を手掛けている。金型設計技術を核に試作から量産まで一貫対応するプレス加工

と、特殊な技術による無酸化炉中ろう付けを通して独自の金属加工ノウハウを蓄積し、

顧客の高精度・高品質の要求に応えている。

　さらに、自社製品として無線データロガー「ログビー」を開発。ＩｏＴ関連商品とし

て注目されるなど、確かな技術力と豊かな発想で更なる成長を目指している。

- 4 -

このほど、次のとおり投資を実行しました。

・株　　　　　式 ５，２００万円

・引　受　時　期 ２０１９年２月

【 会 社 概 要 】

ﾌ ﾘ ｶ ﾞ ﾅ ｶﾜﾓﾄ　ﾖｼﾉﾌﾞ

代 表 者 河本　嘉信 （代表取締役社長）

本 社 所 在 地 大阪市都島区東野田町３－２－３３ (〒534-0024)

電 話 番 号 （０６）６３５８－０１８５

Ｆ Ａ Ｘ 番 号 （０６）６３５８－１１２８

Ｕ Ｒ Ｌ http://www.fuji-chemical.com

事 業 所 所 在 地 東京営業所（東京都中央区）・東京工場（千葉県船橋市）

名古屋営業所・名古屋工場（愛知県春日井市）

大阪営業所（大阪市都島区）・大阪工場（大阪府枚方市）

九州営業所・九州工場（北九州市門司区）

日向工場（宮崎県日向市）

ハウトフォーム事業部（大阪府枚方市、岐阜県中津川市）

テクニカルセンター・分析センター（岐阜県中津川市）

資 本 金 ８，０００万円

設 立 年 月 １９４８年１１月　（創業　１９３２年）

従 業 員 数 １５２名

主要事業・製商品 珪酸ソーダ、その他工業薬品の製造販売

主 要 得 意 先 日星産業、ＡＤＥＫＡ、日本化学工業　他

年 商 ７７億円　（2018/9期）

富士化学
フ ジ カ ガ ク

株式会社

　地盤改良剤など幅広い用途で使われる珪酸ソーダのトップメーカーで、グループ企

業・協力工場を含めた１２ヶ所の製造拠点で全国展開している。珪酸ソーダが原料とな

るシリカゲル等を含めると、乾燥剤から塗料のつや消し、合成ゴムの補助材料など多種

多様な用途で欠かせない製品を生産している。

　ユーザー工場に近い生産・供給体制により、国内で高いシェアを誇る等、確固たる事

業基盤を確立している。

　顧客のニーズに応じて、オーダーメイドで特殊材料の研究開発から量産までを一貫し

て請け負う「ハウトフォーム事業」も手がける等、新規事業にも注力しており、今後も

更なる成長を目指している。

- 5 -

このほど、次のとおり投資を実行しました。

・株　　　　　式 ２，０００万円

・引　受　時　期 ２０１９年２月

【 会 社 概 要 】

ﾌ ﾘ ｶ ﾞ ﾅ ﾌｶｲ　 ﾉﾌﾞﾋｻ

代 表 者 深井　喜久 （代表取締役社長）

本 社 所 在 地 大阪府吹田市千里山東１－７－１８ (〒565-0842)

電 話 番 号 （０６）６３８７－８１２８

Ｆ Ａ Ｘ 番 号 （０６）６３８７－８１２７

Ｕ Ｒ Ｌ http://www.futabashoji.jp/

事 業 所 所 在 地 同上

資 本 金 ９,０００万円

設 立 年 月 １９５２年１月　（創業　１９４７年）

従 業 員 数 ３０名

主要事業・製商品 アパレル製品の企画・販売

主 要 得 意 先 ベルーナ、日本生活協同組合連合会、ディノス・セシール

年 商 １６億円（2018/1期）

双葉商事
フ タ バ シ ョ ウ ジ

株式会社

　レディースパンツを主力とする婦人服の製造卸業者。自社で企画した製品を主に中国

の協力工場で生産し、カタログ通販業者向けを中心に販売している。

　これまでに培った１万超のパターン制作のノウハウをベースに、機能（特許構造な

ど）や素材（メーカーと共同開発）に特色を持つ独自の製品を開発しているほか、中国

の生産コスト上昇に対応し、カンボジアにも生産拠点を構築。新たな展開として看護・

介護分野の開拓に注力しているほか、自社ＥＣサイトの構築も進めて、更なる成長を目

指している。

- 6 -

- 7 -

再投資先の概要

◎株式

・淺田鉄工
アサダテッコウ

株式会社

事    業    所：大阪府高槻市大塚町４－１２－５
電     話：（０７２）６７０－６８１１
代   表   者：代表取締役社長  小田 浩史（ｵﾀﾞ ﾋﾛｼ）
Ｕ   Ｒ   Ｌ：https://www.asadatekko.co.jp/
資   本   金：９,９００万円
設 立 年 月：１９５３年１２月
主要事業・製商品：分散機・攪拌機等の製造、同プラント設計・設置工事
初 回 投 資 年 月：２０１０年９月
今 次 投 資 額：１,４８５万円

- 8 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

Ｂ．投資実績（ご参考）

 2015/3 末 2016/3 末 2017/3 末 2018/3 末 2019/2 末現在

投資累計社数 （社） 1,813 1,880 1,939 1,992 2,021

投資累計額 （億円） 813 831 848 866 876

（上記グラフ及び数値には、投資事業有限責任組合による投資分を含んでおります。）

------------------------------------------------------------------------------------------

1,300

1,400

1,500

1,600

1,700

1,800

1,900

2,000

2,100

600

650

700

750

800

850

900

950

1,000
社億円 投資累計の推移(最近１０年間)

累計投資額 累計社数

◇本発表に関するお問い合わせ先

総務企画部

笹野・神田・松本

電 話 ： 06-6459-1700

メール ： pr@sbic-wj.co.jp

- 9 -

・投資育成® および SBIC® は中小企業投資育成三社の登録商標です。

Ｃ．今後の主な成長支援活動予定
１． 投資育成ビジネスフォーラム《無料》（次回発表まで）
  ・投資育成ビジネスフォーラムは、参加者が、講師（発表者）である外部機関や大阪投資育成投資

先企業から、各種経営情報、サービス情報、技術情報などをタイムリーに得られるようにする「会
合」であります。各回にテーマを設定し、関心ある方々に参加して頂き、情報収集やビジネスマ
ッチングに役立てて頂くことを目的としています。

◎ 第１２８８回

テ ー マ 目標を達成するチームのつくり方

開 催 日 ２０１９年３月１５日（金）１３：３０～１６：３０

講  師 ㈱新経営サービス 人材開発部 コンサルタント 南野真彦 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

内  容 人材不足・採用難が叫ばれる中、これまで以上に社員の定着率を高めることが求めら

れます。社員の「定着率を高める」とともに、メンバーが１つにまとまり「目標を達

成する」チームのつくり方について、理論と体感ワークを交えてお伝えします。内定

辞退の防止や早期離職防止にもお役立ていただけます。

◎ 第１２８９回

テ ー マ 《福岡開催》人材育成のための目標管理の仕組み

開 催 日 ２０１９年３月１９日（火）１３：３０～１６：００

講  師 ＭＩＲＡＣＲＥＡＴＩＯＮ㈱ 取締役 北川賢司 氏

会  場 博多グリーンホテル アネックス ２Ｆ・Ａ会議室

内  容 誰もが、「仕事に主体的に取り組む」ことができたら組織は面白いように変化してい

きます。しかし、現実は、なかなかそのようにはなっていません。ではなにをすれば

よいのか・・・自分や仲間の脳力を拡張させる最も有効な方法が目標設定と仮説づく

りなのです。実習をしていただきながら人が育つ目標管理について解説させていた

だきます。この機会に自分と対話しながら、来年度の新たな目標を考えられてはいか

がでしょうか。

◎ 第１２９０回

テ ー マ 《鹿児島開催》平成３１年度 事業承継対策

開 催 日 ２０１９年３月１９日（火）１３：３０～１６：００

講  師 弁護士法人照国総合事務所 代表社員・弁護士 湯ノ口穰 氏

税理士法人照国総合事務所 税理士 赤峰三千代 氏

プルデンシャル生命保険㈱ 鹿児島支社 ライフプランナー 福永広海 氏

会  場 鹿児島中央ビルディング ８階・会議室

内  容 使い勝手の良くなった特例事業承継税制。その平成３０年の改正内容を、豊富な相談

事例を元に、使える事例・留意すべき点などをご紹介します。また、事業承継におけ

る遺留分・民法特例の除外合意の活用、遺言書の活用法、生命保険活用法についてご

説明します。

◎ 第１２９１回

テ ー マ 生産性改革を成功させるポイント・実例説明会

開 催 日 ２０１９年３月２６日（火）１４：００～１６：００

講  師 ㈱タナベ経営 大阪本部 部長代理 山内優和 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

内  容 労働人口減・採用難・法改正による労働時間短縮・・・。社員数や労働時間を増やせ

ない中、業績は増収増益が求められます。このジレンマをいかにして解消するか、成

功実例から学ぶ生産性改革ポイントをご紹介します。

- 10 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

２． 投資育成ビジネススクール・セミナー《有料》（３,４月実施分）

＜スクール＞
■ 「チームを動かすための管理職塾」＜２０１８年１０月～２０１９年３月（全６回）＞

・開 催 日 時：第６回会合 ３月７日（木）１０：００～１７：００

・第６回会合ﾃｰﾏ：マネジメント②・全体のまとめ

・会     場：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

・講     師：元Ｐ＆Ｇ アジアパシフィック最優秀マネージャー 小森康充 氏

・プログラムの特長：管理職やリーダーの役割は多岐にわたりますが、最も重要な役割は部下を上手く

使い、会社としての目標を達成し、部下を育成することです。
「リーダーシップスキル」「マネジメントスキル」「コミュニケーションスキル」

これら３つのスキルを中心に学ぶことが、強い次世代のリーダーを育てる最も

効果的な方法です。この３つのスキルに絞り徹底的に実践で鍛えます。

■ 「経営幹部養成講座」＜２０１９年２月～５月（全４回）＞

・開 催 日 時：第２回会合 ３月１４日（木）１０：００～１７：００

・第２回会合ﾃｰﾏ：数字に強く戦略を推進できる幹部にする

・会     場：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

・講     師：御堂筋税理士法人 組織デザイン研究所 小笠原士郎 氏

・プログラムの特長：ドラッカーは、漠然と読んだのでは意外とわかりにくく、具体的にどういう行動

に落とし込んでいけばいいのかが見えにくいと言われます。そこで、自ら起業し

経営者としての実績をもつ講師は、その経験を活かして中堅・中小企業向けに

「ドラッカー流上級マネジメント養成プログラム」を開発しました。経営陣およ

び次世代を担う経営幹部の方々を対象に、経営者・経営幹部として身につけて

おきたい経営者視点・組織マネジメント手法、人材育成について実践的な内容で

解説いたします。

■ 「プロフェッショナル営業マン育成コース」＜２０１８年１０月～２０１９年３月（全６回）＞

・開 催 日 時：第６回会合 ３月２０日（火）１０：００～１７：００

・第６回会合ﾃｰﾏ：プロフェッショナル営業マーケティング

・会     場：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

・講     師：㈱アタックス・セールス・アソシエイツ コンサルタント 酒井利昌 氏

・プログラムの特長：知識を押し売りするような「情報提供型」のスクールではありません。受講者の

行動を実際に変え、変化を体現しながら習慣化し、ノウハウを吸収していくスク

ールです。実際にあらゆる企業の業績改善に携わったコンサルタントだからこ

そ、スクールの内容は実践的です。参加者は現場での実践において得た気付きや

経験を体に叩き込めるだけではなく、同じ志を持った他企業の仲間との触れ合

いにより、強靭な営業力を体得することができます。

営業現場の改善で高い評価を得ている研修内容だからこそ可能となる個人コン

サルティングに近い研修です。

■ 「経営幹部養成講座」＜２０１９年２月～５月（全４回）＞

・開 催 日 時：第３回会合 ４月１１日（木）１０：００～１７：００

・第３回会合ﾃｰﾏ：安心して部門を任せられる幹部にする

・会     場：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

・講     師：御堂筋税理士法人 組織デザイン研究所 小笠原士郎 氏

・プログラムの特長：ドラッカーは、漠然と読んだのでは意外とわかりにくく、具体的にどういう行動

に落とし込んでいけばいいのかが見えにくいと言われます。そこで、自ら起業し

経営者としての実績をもつ講師は、その経験を活かして中堅・中小企業向けに

「ドラッカー流上級マネジメント養成プログラム」を開発しました。経営陣およ

び次世代を担う経営幹部の方々を対象に、経営者・経営幹部として身につけて

おきたい経営者視点・組織マネジメント手法、人材育成について実践的な内容で

解説いたします。

- 11 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

■ 「営業マネージャー特訓コース」＜２０１９年４月～２０１９年９月（全６回）＞

・開 催 日 時：４月１８日（木）１０：００～１７：００

・第１回会合ﾃｰﾏ：目標を絶対達成させる思考と技術

・会     場：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

・講     師：㈱アタックス・セールス・アソシエイツ 取締役 桑原賢一 氏

・プログラムの特長：グループの目標予算を絶対達成するマネージャーを育成するための特訓講座で

す。１００種類の知識を得ても、行動がゼロであれば研修効果もゼロです。「自

分・部下の行動をどう変えるのか」というテクニックを脳科学的に解説し「現状

に甘んじているマネージャー」は許さないという姿勢で講師は徹底指導します。

＜セミナー＞
■新入社員を迎えるための「先輩社員研修」
 ・開 催 日 時：２０１９年３月１９日（火）１０：００～１７：００
・講     師：㈲オフィスウエダ 代表取締役 上田実千代 氏

・会     場：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

・プログラムの特長：新入社員をむかえる「先輩社員達」に、新入社員研修の内容をおさらいし、あ

らためて仕事の進め方やビジネスマナーの基本を再認識していただくことによ

り、新入社員を迎えるに当たっての心構え、準備をうながし、意欲を高めてい

ただきます。集合研修に参加することで、他社の同じ立場の人間と交流し、他

社の事例にも触れることは、刺激となり、自社の現状を見直す絶好の機会とな

ります。

■ 新入社員研修（２日間）

 ・開 催 日 時：Ａ日程２０１９年４月２日（火）～３日（水）１０：００～１７：００

          Ｂ日程２０１９年４月４日（木）～５日（金）１０：００～１７：００
・講     師：㈲オフィスウエダ 代表取締役 上田実千代 氏

・会     場：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

・プログラムの特長：研修では新入社員の方々「即戦力化」をサポートします。世代間の常識の違い
に戸惑う新入社員に、社会人への意識の切り替えを促します。実践的な講義、

仕事の現場を想定した実習を数多く取り入れています。社外研修にすること

で、周囲の取り組みが刺激となり、効果が一層高まります。

３．日本公庫連携セミナー《無料》（３,４月実施分）
■ 《下関開催》セクハラだ！パワハラだ！と言われたときの会社の対応セミナー

 ・開 催 日 時：２０１９年３月１２日（火）１５：３０～１７：３０

・講     師：㈱福田式経営研究所 所長 福田秀樹 氏

・会     場：下関グランドホテル ３階 松寿の間

・プログラムの特長：セクハラやパワハラの被害を申し立てられると、会社は対応に苦慮します。誠

実に対応する事は必須ですが、かといって被害者の言うことばかり聞いて良い

のだろうかという疑問もあります。特に近頃は「パワハラだ！」と言われるこ

とが激増中。予防策に加えて、既に「ハラスメントだ！」と言われてしまった

時の対応について解説いたします。

- 12 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

Ｄ．主な成長支援活動実績
１． 投資育成ビジネスフォーラム《無料》（２,３月実施分）

◎ 第１２７４回

テ ー マ ＡＩ×ＩｏＴ時代に求められるＩＴ経営への変革

開 催 日 ２０１９年２月４日（月）１４：３０～１６：００

講  師 アイチーム㈱ マネージャーＩＴコンサルタント 蛯原真一 氏

◎ 第１２７５回

テ ー マ 《福岡開催》平成３１年度 税制改正大綱

開 催 日 ２０１９年２月５日（火）１３：３０～１６：００

講  師 Ｇ・Ｍ税理士法人 代表社員 税理士 望月教生 氏

プルデンシャル生命保険㈱ 坪原利浩 氏

◎ 第１２７６回

テ ー マ 人事評価制度は“評価者”教育がカギ！

開 催 日 ２０１９年２月１４日（木）１３：３０～１６：００

講  師 ㈱新経営サービス 執行役員 統括マネージャー 志水 浩 氏

◎ 第１２７７回

テ ー マ 《福岡開催》Ｍ＆Ａを活用した成長戦略セミナー

開 催 日 ２０１９年２月１４日（木）１４：００～１５：３０

講  師 ㈱日本Ｍ＆Ａセンター 上席執行役員 西日本事業部長 雨森良治 氏

◎ 第１２７８回

テ ー マ 《福岡開催》貿易実務セミナーｉｎ九州 海外支援

開 催 日 ２０１９年２月２２日（金）１３：３０～１６：３０

講  師 （独）中小企業基盤整備機構 国際化支援シニアアドバイザー 樋口壽男 氏

◎ 第１２７９回

テ ー マ 働き方改革における経営者のあり方

開 催 日 ２０１９年２月２６日（火）１０：００～１１：３０

講  師 １００年企業創り合同会社 経営コンサルタント 小野知己 氏、 日高安則 氏

◎ 第１２８０回

テ ー マ 人材育成のための目標管理の仕組み

開 催 日 ２０１９年２月２６日（木）１４：００～１６：３０

講  師 ＭＩＲＡＣＲＥＡＴＩＯＮ㈱ 取締役 北川賢司 氏

◎ 第１２８１回

テ ー マ 社員に響く「経営ビジョン」の策定と浸透

開 催 日 ２０１９年２月２７日（水）１３：３０～１６：００

講  師 クールロジック㈱ 代表取締役 村松 毅 氏

◎ 第１２８２回

テ ー マ 経営者が学ぶデジタルを活用した顧客創造「営業改革セミナー」

開 催 日 ２０１９年２月２８日（木）１４：００～１６：００

講  師 ㈱タナベ経営 大阪本部 部長 森田裕介 氏

◎ 第１２８３回

テ ー マ 承認で満ち溢れる会社づくりセミナー

開 催 日 ２０１９年３月５日（火）１３：３０～１６：００

講  師 井上光労務サポートオフィス 代表 井上 光 氏

- 13 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

◎ 第１２８４回

テ ー マ 「失敗コストを削減する指導者」の実践養成塾

開 催 日 ２０１９年３月６日（水）１３：３０ ～１５：３０

講  師 品質コンサルタント 宝島一雄 氏

◎ 第１２８５回

テ ー マ 《福岡開催》自社が求める人材を育成・評価・定着させるための人事評価制度構築

開 催 日 ２０１９年３月６日（水）１３：３０～１６：００

講  師 中川学社会保険労務士事務所 中川 学 氏

◎ 第１２８６回

テ ー マ 省エネ補助金のススメ２０１９

開 催 日 ２０１９年３月８日（金）１３：３０～１６：００

講  師 ＮＴＴファイナンス㈱、ダイキン工業㈱

◎ 第１２８７回

テ ー マ 人材確保のための健康経営セミナー

開 催 日 ２０１９年３月１２日（火）１３：３０～１５：５０

講  師 ㈱ファーストグローバルコンサルティング 代表取締役 品川典久 氏

東京海上日動火災保険㈱

ライフナビパートナーズ㈱ 損保推進部長 関戸伸一 氏

２． 投資育成ビジネススクール・セミナー《有料》（２月実施分）
＜スクール＞
■ 「チームを動かすための管理職塾」＜２０１８年１０月～２０１９年３月（全６回）＞

・開 催 日 時：第５回会合 ２月７日（木）１０：００～１７：００

・第５回会合ﾃｰﾏ：マネジメント①

・講     師：元Ｐ＆Ｇ アジアパシフィック最優秀マネージャー 小森康充 氏

■ 後継者交流コース「新輪会」＜２０１８年９月～２０１９年２月（全６回）＞

・開 催 日 時：２月１５日（金）１３：００～１７：００

・第６回会合ﾃｰﾏ：計画力

・講     師：クールロジック㈱ 代表取締役 村松 毅 氏

■ 「プロフェッショナル営業マン育成コース」＜２０１８年１０月～２０１９年３月（全６回）＞

・開 催 日 時：第５回会合 ２月２０日（水）１０：００～１７：００

・第５回会合ﾃｰﾏ：プロフェッショナル営業トーク（売り込み編）

・講     師：㈱アタックス・セールス・アソシエイツ コンサルタント 酒井利昌 氏

■ 「経営幹部養成講座」＜２０１９年２月～５月（全４回）＞

・開 催 日 時：第１回会合 ２月２１日（木）１０：００～１７：００

・第１回会合ﾃｰﾏ：社長と同じ戦略的視点をもつ幹部にする

・講     師：御堂筋税理士法人 組織デザイン研究所 小笠原士郎 氏

＜セミナー＞
■中小企業の働き方改革セミナー
 ・開 催 日 時：２０１９年２月８日（金） １３：００～１７：００
・講     師：㈱福田式経営研究所 所長 福田秀樹 氏

■《福岡開催》中小企業の働き方改革セミナー
 ・開 催 日 時：２０１９年２月１５日（金） １３：００～１７：００
・講     師：㈱福田式経営研究所 所長 福田秀樹 氏

- 14 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

■ガラッと賃金一新セミナー２０１９
 ・開 催 日 時：２０１９年２月２５日（月）１３：３０～１６：３０
・講     師：北見式賃金研究所 所長 北見昌朗 氏

         田井中労務行政事務所 所長 田井中道江 氏

３．投資育成フォーラム《無料》（２月実施分）
■ 《福岡開催》強い経営者・経営幹部の育て方・育ち方

 ・開 催 日 時：２０１９年２月６日（水）１３：３０～１６：３０

・講     師：㈱新経営サービス 代表取締役 田須美弘 氏

４．日本公庫連携セミナー《無料》（２月実施分）
■ 《姫路開催》外国人雇用の基礎知識

 ・開 催 日 時：２０１９年２月１日（金）１４：００～１６：００

・講     師：㈱ソフィアステージ 代表取締役 福西綾美 氏

■ 《大阪開催》補助金活用セミナー

 ・開 催 日 時：２０１９年２月４日（月）１４：３０～１７：００

・講     師：ＦＭＢコンサルタンツ㈱ 財務コンサルタント 田中奈穂子 氏

          中小企業基盤整備機構近畿本部 経営支援課 課長代理 三鬼陽介 氏

■ 《長崎開催》採用・面接・定着・人事労務セミナー

 ・開 催 日 時：２０１９年２月１９日（火）１３：３０～１６：００

・講     師：㈱新経営サービス 人材開発部 コンサルタント 南野真彦 氏

◇成長支援活動に関するお問い合わせ先

事業支援部  福山 裕人

電 話 ： 06-6459-1700

メール ： support@sbic-wj.co.jp

- 15 -

・投資育成® および SBIC® は中小企業投資育成三社の登録商標です。

Ｅ．「投資育成ビジネスネット」

★優れた製品・役立つサービス きっと見つかる新たなビジネスパートナー★

https://www.toushiikusei.net/

「投資育成ビジネスネット」は、インターネットオンラインによる投資先企業同士

が利用するビジネスマッチングのしくみです。

2018 年 7 月 5 日にリニューアルしました！！

レイアウトを使いやすく一新し、スマートフォンにも対応しました。ビジネスマッ

チングや情報発信において、企業様にとって役立つサイトとなっています。

◇投資育成ビジネスネットに関するお問い合わせ先

事業支援部  福山・谷井

電 話 ： 06-6459-1700

メール ： bm@sbic-wj.co.jp

投資育成ビジネスネット 検索

【今月の注目売りたい案件】
★工作機械、他周辺機器 販売／イワイ機械㈱

★ダイカスト鋳造法／光軽金属工業㈱

★RPAツール「EoRPA」がパソコン作業を自動化

します／日本システム開発㈱

★新しい普通免許で運転できる小型トラックの

ご提案!／名古屋ボデー㈱

★医療機器の開発受託(ODM・OEM)／JOHNAN㈱

【今月の注目ブログ】
★なんでも屋 ナカサク／㈱ナカサク

★名古屋老舗のテント商会／㈱丸八テント商会

★「メタルドゥ レアメタル情報ブログ」

：㈱メタルドゥ

★「産業新聞今日のトップニュース」

：㈱産業新聞社

３投資育成が連携！！

１,６１５社が登録済
・大阪投資育成  947 社

・名古屋投資育成 313 社

・東京投資育成  353 社

（2019.2.28 現在）

- 16 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

優良中小企業が集まった就活ナビサイト

「投資育成キャリアナビ」が

１２月３日、全国版に拡大しました！

 大阪中小企業投資育成では、新卒就職を希望する学生と、採用意欲のある投資先企業と

をマッチングする就活ナビサイト「投資育成キャリアナビ」を、２０１８年７月より運営

しています。

大阪投資育成の投資先である西日本の中小企業の採用情報に加え、２０１８年１２月３

日（月）より、姉妹会社である名古屋投資育成・東京投資育成管轄の投資先企業も登録が

可能になり、全国版に拡大しました。

投資育成制度を利用する企業であれば無料で登録が可能で、既に約５００社が登録して

います。

「投資育成キャリアナビ」は、ネームバリューのある大手企業に学生が集まる売り手市

場のなか、採用意欲のある投資先中小企業の声を受けて開設しました。

投資育成制度を利用する企業は、収益面や財務面の健全性に加え、事業の成長性やコン

プライアンス体制など、様々な審査基準を満たした優良な中小企業です。人材育成や社内

活性化など独自の取り組みを行う働きがいのある企業も多く、「投資育成キャリアナビ」

は、こうした企業の情報を学生に届けます。

学生に対する知名度は低くても就職先として魅力のある企業の情報を発信することで、

就職活動における視野や選択肢を広げるポータルサイトとして進化させていきます。

スマートフォン用画面

アクセスはコチラ→

https://www.toushiikusei.net/career/

◇投資育成キャリアナビに関するお問い合わせ先

事業支援部  谷井

電 話 ： 06-6459-1700

メール ： career@sbic-wj.co.jp